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DECIZIA NR. 3866/15.11.2016 
privind soluţionarea contestaţiei formulate de 

S.C. "Y" S.R.L., JUD. NEAMŢ 
înregistrată la Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ,  
                          Serviciul Fiscal Orăşenesc Târgu Neamţ, 
        sub nr. ................................... 
 
                Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul 
Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
Neamţ, Serviciul Fiscal Orăşenesc Târgu Neamţ, prin Referatul nr.........., înregistrat la 
instituţia noastră sub nr. ........, cu privire la contestaţia formulată de S.C. "Y" S.R.L., cu 
sediul în oraşul Târgu Neamţ, bulevardul ..........., judeţul Neamţ, cod de identificare 
fiscală ............, prin administrator Ilioi Neculai. 
   Contestaţia este formulată împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr. ................, emisă de Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ, Serviciul Fiscal Orăşenesc Târgu 
Neamţ. 
          Suma contestată este în valoare de S lei şi reprezintă dobânzi şi penalităţi de 
întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată. 

Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 45 de zile prevăzut de art. 270 
alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, având în vedere faptul că actul administrativ fiscal contestat a fost 
comunicat petentului în data de 26.01.2016, potrivit confirmării de primire anexată la 
dosarul cauzei, iar contestaţia a fost transmisă prin poştă, în data de 08.02.2016, potrivit 
ştampilei aplicată pe plicul anexat la dosarul cauzei, contestaţia fiind înregistrată la 
Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Neamţ, Serviciul Fiscal Orăşenesc Târgu Neamţ, sub nr. ……………… 

 Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul Soluţionare 
Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite dispoziţiile art. 268, art. 269, art. 270 alin. (1) şi 
art. 272 alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, este investită să se pronunţe asupra contestaţiei. 
 
             I. S.C. "Y" S.R.L., JUD. NEAMŢ, prin contestaţia înregistrată la Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ, Serviciul Fiscal Orăşenesc Târgu Neamţ, sub nr. 
..........., precizează că formulează contestaţie împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile 
de plată accesorii nr. ........... şi împotriva Adresei nr. ......................... 
            Solicită reanalizarea documentelor fiscale comunicate S.C. "Y" S.R.L., JUD. 
NEAMŢ, cu privire la respectarea unor dispoziţii legale în luarea unor măsuri. 
           În susţinerea contestaţiei motivează următoarele: 
            Precizează că: “Adresa nr. …………………, implică un “efort” cu totul şi cu totul 
remarcabil, din partea celui care a întocmit-o, fiindcă nu se constituie în alceva decât într-
o perdea groasă de fum în încercarea de a masca neglijenţa în exercitarea atribuţiunilor 
de serviciu”. 
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           Raportul Camerei de Conturi Neamţ nr. ……………, invocat de organul fiscal nu i-
a fost cunoscut la timpul respectiv şi nici ulterior nu a fost informat despre raport. 
            Nu cunoaşte nici conţinutul Deciziei nr. 23 din 2015, întrucât nu i-a fost 
comunicată, potrivit legii. 
             Referitor la comunicarea Deciziei de atragere a răspunderii solidare cu debitorul 
declarat insolvabil nr. …………….., precizează că S.C. ILIOI ŞI DRĂGĂNESCU S.N.C., la 
care a fost asociat, a fost declarată în insolvenţă în anul 2005, procedura de lichidare s-a 
derulat până în 2012, când urmarea sentinţei judecătoreşti, s-a dispus radierea de la 
Registrul Comerţului Neamţ şi atragerea răspunderii solidare a asociaţilor, respectiv a lui 
ILIOI NECULAI, în calitate de fost asociat. 
             Motivează faptul că efectele juridice şi fiscale de atragere a răspunderii solidare a 
foştilor asociaţi ai S.C. ILIOI ŞI DRĂGĂNESCU S.N.C., nu se pot răsfrânge în nici un caz 
asupra persoanei juridice S.C. Y S.R.L., reprezentată legal de administratorul ILIOI 
NECULAI, având în vedere faptul că sunt două persoane juridice diferite, cu patrimonii 
diferite şi care nu răspund una pentru alta. 
             Precizează că Decizia de atragere a răspunderii solidare cu debitorul declarat 
insolvabil nr. 8198 din 26.04.2013, nu i-a fost comunicată, iar Decizia nr. ……….din 
02.02.2015 privind anularea din oficiu a înregistrării în scopuri de TVA, potrivit prevederilor 
art. 153 alin. (9) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, a fost comunicată S.C. Y S.R.L., în data de 04.03.2015, în plic recomandat, cu 
confirmare de primire, din luna aprilie 2015 nu a mai depus documente la Serviciul Fiscal 
Orăşenesc Târgu Neamţ, referitoare la deducerea TVA pentru activităţile prestate. 
            Solicită să se constate faptul că în perioada septembrie 2013 – martie 2015, S.C. 
Y S.R.L. a dedus TVA în mod legal, datorită neglijenţei în serviciu din partea salariaţilor 
Serviciului Fiscal Orăşenesc Târgu Neamţ. 
            Contestatoarea invocă următoarele nereguli: 
- procedura de comunicare a deciziilor emise de organul fiscal este uneori ignorată; 
- adresa nr. .......... este lipsită de orice temei legal; 
- suma de S lei, nu poate fi pusă în sarcina ei, atâta timp  cât decizia de anulare din oficiu 
în scopuri de TVA a fost comunicată S.C. Y S.R.L. în data de 04.03.2015. 
                  
                II. Organul fiscal din cadrul Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ, Serviciul Fiscal 
Orăşenesc Târgu Neamţ, a emis Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
574 din 15.01.2016, prin care, în temeiul art. 98 lit. c) şi art. 173 alin. (5) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor fiscale 
principale, a calculat pentru S.C. "Y" S.R.L., JUD. NEAMŢ, dobânzi şi penalităţi de 
întârziere în sumă totală de S lei, aferente taxei pe valoarea adăugată. 

Situaţia privind debitele de plată şi modul de calcul al accesoriilor este 
prezentată în Anexa la Decizia nr. ..................... 

 
III.  Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, 

susţinerile organului de administrare fiscală, motivaţiile contestatoarei, precum şi 
actele normative incidente cauzei, se reţin următoarele: 
 
               1. Referitor la dobânzile şi penalităţile de întârziere în sumă de 21.103 lei, 
aferente taxei pe valoarea adăugată, individualizată prin deciziile de corectare a 
erorilor materiale din decontul de TVA pentru lunile septembrie şi decembrie 2012, 
martie, iunie şi septembrie 2014, precum şi martie 2015, cauza supusă soluţionării 
este dacă organul fiscal a procedat în mod legal la emiterea Deciziei referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr. ........... şi la stabilirea în sarcina petentei a 
obligaţiilor de plată accesorii, în condiţiile în care aceasta a dedus TVA după data 
comunicării Deciziei de angajare a răspunderii solidare nr................ şi după data 
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emiterii Deciziei privind anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA 
nr. ................. 
 

   În fapt, organul fiscal, din cadrul Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 
Neamţ, Serviciul Fiscal Orăşenesc Târgu Neamţ, a emis pentru S.C. "Y" S.R.L., JUD. 
NEAMŢ, Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 574 din 15.01.2015, prin 
care a calculat dobânzi şi penalităţi de întârziere în sumă totală de S lei, aferente taxei pe 
valoarea adăugată, calculate pentru perioada 25.10.2013 – 31.12.2015, asupra debitului 
în sumă de S lei, reprezentând taxa pe valoarea adăugată, stabilită suplimentar de 
organul fiscal potrivit Referatului nr. ..................... 
                Contestatoarea motivează faptul că Decizia de atragere a răspunderii solidare 
cu debitorul declarat insolvabil nr. ................., nu i-a fost comunicată, iar Decizia nr. 
.............. privind anularea din oficiu a înregistrării în scopuri de TVA, potrivit prevederilor 
art. 153 alin. (9) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, a fost comunicată S.C. Y S.R.L., în data de 04.03.2015, în plic recomandat, cu 
confirmare de primire, iar din luna aprilie 2015, nu a mai depus documente la Serviciul 
Fiscal Orăşenesc Târgu Neamţ, referitoare la deducerea TVA pentru activităţile prestate. 
     
 În drept, potrivit dispoziţiilor art. 98 lit. c), art. 173 alin. (1) şi alin. (5), art. 174 
alin. (1) şi art. 176 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare: 
     „ ART. 98 
              Acte administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere 
              Sunt asimilate deciziilor de impunere şi următoarele acte administrative fiscale:   
             [….]   
            c) deciziile referitoare la obligaţiile fiscale accesorii; [….]”. 
             “ART. 173 
            Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de întârziere 
            (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor 
fiscale principale, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere. 
            [….] 
           (5) Dobânzile şi penalităţile de întârziere se stabilesc prin decizii, cu excepţia 
situaţiei prevăzute la art. 227 alin. (8)”. 
           “ART. 174 
           Dobânzi 
          (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 
imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate, 
inclusiv”. 
            “ART. 176 
             Penalităţi de întârziere 
            (1) Penalităţile de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii 
sumei datorate, inclusiv. Dispoziţiile art. 174 alin. (2) - (4) şi art. 175 sunt aplicabile în 
mod corespunzător”. 
 Potrivit acestor prevederi legale, se reţine faptul că pentru neachitarea la 
termenul de scadenţă a obligaţiilor fiscale se datorează, după acest termen, dobânzi şi 
penalităţi de întârziere, care se calculează începând cu ziua imediat următoare 
termenului de scadenţă şi până la data stingerii debitului inclusiv.   
 
              
              Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei şi motivaţiile 
contestatoarei, se reţin următoarele: 
- Având în vedere situaţia obligaţiilor fiscale ale debitorului S.C. ILIOI ŞI DRĂGĂNESCU 
S.N.C. TÂRGU NEAMÂŢ, în data de 26.04.2013, Administraţia Finanţelor Publice Târgu 
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Neamţ, a emis Decizia de angajare a răspunderii solidare nr. S prin care s-a 
decis angajarea răspunderii solidare a domnului ILIOI GH. NECULAI, având cod numeric 
personal 1590525274788 şi domiciliul în localitatea Târgu Neamţ, bld. ............., jud. 
Neamţ, în vederea realizării creanţelor fiscale în limita sumei de S lei, reprezentând TVA, 
impozit pe profit şi accesorii aferente. Decizia de atragere a răspunderii solidare a fost 
comunicată domnului Ilioi Drăgănescu în data de 17.06.2013, potrivit confirmării de 
primire anexată la dosarul cauzei; 
- Potrivit Raportului de control al Camerei de Conturi Neamţ nr. ..................... şi a 
măsurilor stabilite prin Decizia nr. 23/2015, S.C. "Y" S.R.L., JUD. NEAMŢ, cod de 
identificare fiscală ............ şi-a exercitat ilegal dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
adăugată în sumă de S lei,  în perioada septembrie 2013 – martie 2015, după data 
comunicării deciziei de atragere a răspunderii solidare cu debitorul declarat insolvabil 
prin Decizia de angajare a răspunderii solidare nr. 8198.4 din 26.04.2013; 
- Având în vedere atragerea răspunderii solidare cu debitorul declarat insolvabil, 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Neamţ, Serviciul Fiscal Orăşenesc Târgu Neamţ, a 
emis Decizia privind anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA nr. 25603 din 
02,02.2015, potrivit prevederilor art. 153 alin. (9), art. 153^1 alin. (9) sau alin. (11) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. Decizia 
privind anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA nr. 25603 din 02.02.2015, a 
fost comunicată S.C. "Y" S.R.L., JUD. NEAMŢ, în data de 05.03.2015, potrivit 
confirmării de primire anexată la dosarul cauzei; 
- Întrucât în perioada septembrie 2013 – martie 2015, a dedus TVA în sumă totală de S 
lei,  (S lei + S lei + S lei + S lei + S lei + S lei) organul fiscal, a emis decizii de corecţie a 
erorilorilor materiale din deconturile de TVA astfel: 
- Decizia nr. .......... pe luna septembrie 2013, prin care, s-a majorat TVA de plată cu 
suma de S lei, avându-se în vedere faptul că societatea a dedus eronat TVA în sumă de 
S lei; 
- Decizia nr. .............. pe luna decembrie 2013, prin care, s-a majorat TVA de plată cu 
suma de S lei, avându-se în vedere faptul că societatea a dedus eronat TVA în sumă de 
S lei; 
- Decizia nr. ........ pe luna martie 2014, prin care, s-a majorat TVA de plată cu suma de 
S lei, avându-se în vedere faptul că societatea a dedus eronat TVA în sumă de S lei; 
- Decizia nr. ........... pe luna iunie 2014, prin care, s-a majorat TVA de plată cu suma de 
S lei, avându-se în vedere faptul că societatea a dedus eronat TVA în sumă de S lei; 
- Decizia nr. ............. pe luna septembrie 2014, prin care, s-a majorat TVA de plată cu 
suma de S lei, avându-se în vedere faptul că societatea a dedus eronat TVA în sumă de 
S lei; 
- Decizia nr. ......... pe luna martie 2015, prin care, s-a majorat TVA de plată cu suma de 
S lei, avându-se în vedere faptul că societatea a dedus eronat TVA în sumă de S lei. 

 Faţă de prevederile legale citate şi având în vedere că la dosarul cauzei nu au fost 
prezentate documente din care să rezulte o altă situaţie faţă de constatările organului 
fiscal, rezultă că acesta corect a emis Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr. ........., prin care a stabilit în sarcina S.C. "Y" S.R.L., JUD. NEAMŢ, obligaţii fiscale 
reprezentând dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată în 
sumă totală de S lei,  urmând a se respinge contestaţia, ca neîntemeiată, pentru acest 
capăt de cerere, în temeiul prevederilor art. 279 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora: 

            “(1) Prin decizie contestaţia va putea fi admisă, în totalitate sau în parte, ori 
respinsă”, coroborate cu prevederile pct. 11.1. lit a) din Instrucţiunile pentru aplicarea 
titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin 
Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.741/2015, care 
precizează că:       

          „11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca: 
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                     a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept 
prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele dispuse prin actul 
administrativ fiscal atacat; [.....]”. 
 
                  2. Referitor la Adresa nr. …………, emisă de Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Neamţ, Serviciul Fiscal Orăşenesc Târgu Neamţ, cauza supusă 
soluţionării este dacă Serviciul Soluţionare Contestaţii din cadrul Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi, se poate investi cu soluţionarea 
acestui capăt de cerere, în condiţiile în care, Adresa nr. ……….., nu intră în 
competenţa sa de soluţionare. 
 
                 În fapt, prin Adresa nr. …………., Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Neamţ, Serviciul Fiscal Orăşenesc Târgu Neamţ, a înştiinţat S.C. "Y" S.R.L., 
JUD. NEAMŢ, despre faptul că: “Urmare a constatărilor din Raportul de control al 
Camerei de Conturi Neamţ nu nr. 1011/18.05.2011 şi a Deciziei nr. 23/2015, societatea 
SC YSRL, ………….., şi-a exercitat illegal dreptul de deducere a tva în sumă S lei, după 
data comunicării deciziei de atragere a răspunderii solidare cu debitorul declarat 
insolvabil/insolvent cu nr. 8198/26.04.2013, în perioada septembrie 2013 – martie 2015. 
              În consecinţă, vă comunicăm că am procedat la corectarea deconturilor de tva 
aferente lunilor septembrie 2013 – martie 2015”. 
  
               Prin contestaţia înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
Neamţ, Serviciul Fiscal Orăşenesc Târgu Neamţ, sub nr. ,,,,,,,,,,,,,,,,, contestă şi Adresa 
nr. ,,,,,,,,,,,,,,,,,,. 
 
               În drept, potrivit dispoziţiilor art. 268 şi art. 272 din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare: 
              “ART. 268 
             Posibilitatea de contestare 
            (1) Împotriva titlului de creanţă, precum şi împotriva altor acte administrative 
fiscale se poate formula contestaţie potrivit prezentului titlu. Contestaţia este o cale 
administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la acţiune al celui care se consideră lezat în 
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal. 
           (2) Este îndreptăţit la contestaţie numai cel care consideră că a fost lezat în 
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal”. 
             “ ART. 272 
             Organul competent 
            (1) Contestaţiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor 
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, a deciziilor pentru regularizarea 
situaţiei emise în conformitate cu legislaţia în materie vamală, a măsurii de diminuare a 
pierderii fiscale stabilite prin dispoziţie de măsuri, precum şi împotriva deciziei de 
reverificare se soluţionează de către structurile specializate de soluţionare a 
contestaţiilor. 
           (2) Structura specializată de soluţionare a contestaţiilor din cadrul direcţiilor 
generale regionale ale finanţelor publice în a căror rază teritorială îşi au domiciliul fiscal 
contestatarii este competentă pentru soluţionarea contestaţiilor ce au ca obiect: 
            a) creanţe fiscale în cuantum de până la 5 milioane lei;[….]”. 
             În speţă, sunt aplicabile şi prevederile pct. 5.1 şi 5.3 din Instrucţiunile pentru 
aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobate 
prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.741/2015, 
care stabilesc 
            “5.1. Actele administrative fiscale care intră în competenţa de soluţionare a 
organelor specializate prevăzute la art. 272 alin. (1) din Codul de procedură fiscală sunt 
cele prevăzute expres şi limitativ de lege. 
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               5.3. Prin alte acte administrative fiscale, prevăzute la art. 272 alin. (6) din 
Codul de procedură fiscală, se înţelege actele administrative fiscale emise de organele 
fiscale competente, altele decât cele stipulate expres şi limitativ la art. 272 alin. (1) din 
Codul de procedură fiscală şi pentru care competenţa de soluţionare a contestaţiilor 
aparţine organelor fiscale emitente”. 
               Se reţine că soluţionarea contestaţiei formulate de S.C. "Y S.R.L., JUD. 
NEAMŢ, împotriva Adresei nr. 19287 din 18.12.2015, este de competenţa organelor 
fiscale emitente, potrivit art. 272 alin. 6 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, care precizează: (6) 
Contestaţiile formulate împotriva altor acte administrative fiscale decât cele prevăzute la 
alin. (1) se soluţionează de către organele fiscale emitente”. 
               Prin urmare, pentru acest capăt de cerere, contestaţia va fi transmisă, spre 
competentă soluţionare, Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Neamţ, Serviciul 
Fiscal Orăşenesc Târgu Neamţ, în calitate de organ fiscal emitent al Adresei nr. 19287 
din 18.12.2015. 

       Pentru considerentele învederate şi în temeiul art. 279 alin. (1) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborat cu prevederile pct. 5.1, 5.3 şi 11.1 lit. a) din Instrucţiunile pentru aplicarea 
titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin 
Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.741/2015, 
Directorul General al Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi,   

 
                                                  DECIDE: 
 
             Art. 1 Respingerea, ca neîntemeiată, a contestaţiei formulate de  S.C. "Y" 
S.R.L., JUD. NEAMŢ, împotriva Deciziei  referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
............, emisă de Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice Neamţ, Serviciul Fiscal Orăşenesc Târgu Neamţ, pentru 
suma de S lei, reprezentând dobânzi şi penalităţi de întârzire aferente taxei pe valoarea 
adăugată. 
         Art. 2 Transmiterea spre competentă soluţionare, a contestaţiei formulate de 
S.C. "Y" S.R.L., JUD. NEAMŢ, împotriva Adresei nr. .................., Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice Neamţ, Serviciul Fiscal Orăşenesc Târgu Neamţ, în 
calitate de organ fiscal emitent. 
        În conformitate cu prevederile art. 273 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, decizia emisă ca 
urmare a soluţionării contestaţiei este definitivă în sistemul căilor administrative de atac. 
        Împotriva prezentei decizii se poate formula acţiune în contencios 
administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Iaşi sau  la Tribunalul 
Neamţ 
 
 


